* Cum autem teneatur confessarius poenitentes adjuvare
interrogationibus suavi et humano modo, hinc fit, quod bene
se geret, si prae manibus habere curabit peccata, in quae
facilius labuntur homines diversi status v. g. artifices, mercat-
res, patresfamilias, domini, famuli, pueri, adolescentes etc. et
circa illa juxta cujuscumque capacitatem interrogabit, non qui-
dem exquisita industria et exactissimo examine, prout tradit
Lug. de poenit. d. 15. sect. 14. n. 58g. cum aliis, sed morali
diligentia, et conditioni poenitentis accommodata. Si quis au-
tem regulas interrogandi nptat, adeat Reiff. *l. c.* et in *addit.*
seq. Vigor. prax. confessar. a cap. 2. ad 8. Contingere potest
in praxi, quod mulieres, praesertim virgines et innuptae,
aliquando ex fragilitate in aliquid carnis peccatum lapsae
se unice accusent cogitationes minus honestas habuisse, et si

confessarius hujusmodi verbis acquiescet, nihil amplius asserunt, putantes se satis peccatum manifestasse. Adjuvandae sunt interrogationibus, sed perquam caute et prudenter juxta ritualis monitum *cap. 7. n. 20.* ne ex una parte doceat peccare poenitentes, at ex alia inquirat, an peccatum admisserint, deinde speciem, numerum etc. *

Dantur equidem confessarii, qui vel ex quadam nimia naturali lenitate; vel quia multos poenitentes circa proprium confessionarium exoptant, omnibus compatiuntur, omnes mellifluis verbis alloquuntur, maxime si nobiles sint et divites; atque ita proprio satisfacisse muneri credunt. Hanc praxim certe confessariis non proponit ecclesia, unde in rituali Romano sequentia leguntur: *Audita confessione perpendens confessarius magnitudinem peccatorum, quae poenitens admisit, ac multitudinem, pro eorum gravitate, ac poenitentis conditione opportunas correptiones ac monitiones, prout opus esse viderit, paterna charitate adhibebit.* Et de s. Philippo Nerio tam pio ac prudenti hujus sacramenti ministro in ipsius vita *l. 2. cap. 16. num. 13.* haec leguntur: *Filippo fu uomo di gran libertà in riprender quello, che conosceva non esser ben fatto: messimamente ne' prelati e ne' grandi: ma sempre però a luogo e tempo.*

* Circa quaestionem illam, an satius videlicet sit interrogationes omnes reservare sub fine confessionis, vel eas immediate subjungere expositioni cujuslibet peccati, variant inter se doctores, in confessionibus longioribus, ubi periculum imminet, ne confessarius plurium obliviscatur, vel cum scrupulo propter omissas interrogationes absolutionem impertiatur, vel poenitentes ad repetenda peccata cum magna molestia adigat, interrogationes quoad numerum, speciem, et circumstantias speciem mutantes immediate singulis peccatis substituere suadent. *Lug. d. 22. sect. 2. n. 15. Salmant. de poenit. c. 12. p. 2. n. 25.* In confessionibus vero brevioribus, si confessarius suae memoriae fidere potest, usque ad finem expectare expediet, prout censet Layman. *l. 5. tr. 6. c. 13. n. 9. Reiffens. tr. 14. dist. 8. n. 40.* *

Q. IV. An confessarius debeat monere poenitentem, quem cognoscit errare.

R. I. In quatuor casibus certe tenetur confessarius monere poenitentem errantem. Primus est, quando cognoscit ipsum errare ex ignorantia graviter peccaminosa; si etenim tunc non moneret, illum relinqueret in statu peccati mortalis. Secundus est, quando interrogatur a poenitente, ut ipsum de aliqua re instruat; si etenim tunc non instrueret

secundum veritatem, non satisfaceret muneri doctoris et magistri. Mnent tamen theologi satis esse respondere quoad interrogata, non vero quoad alia, in quibus poenitens erret, si fructus non speretur. Laym. l. 5. tract. 6. c. 13. num. 5. et 6. Lugo de poenit. disp. 22. num. 29. Hinc conjugato petenti, an liceat reddere debitum post incestum commissum cum consanguinea uxoris in primo, vel secundo gradu, responderi poterit affirmative, tacendo quod petere non possit. Alii addunt confessarium non teneri respondere ad interrogata, dum videat poenitentem interrogare non ex vero dubio, sed ex mero scrupulo, et aliunde respondendo juxta veritatem videat potius nocumentum allaturum. Ratio horum est, quia dum poenitens interrogat ex mero scrupulo, non desinit esse in ignorantia invincibili, adeoque videtur attendenda doctrina infra jungenda. Sanch. de matr l. 2. disput. 38. num. 14. Tertius casus est, quando admonitio profutura est poenitenti invincibiliter etiam ignoranti; nam tunc nil est, quod retardare possit confessarium ab eo admonendo, et removendo a materiali peccato; cum alias quatenus doctor et magister teneatur admonere. Quartus casus est, quando ex ignorantia quamvis invincibili poenitentis damnum publicum oriretur (1). Tunc etsi ex monitione fructus non speretur, poenitens monendus est, et damnum publicum impediendum; hoc etenim privato est anteponendum. Exemplum sit in eo, qui ex ignorantia invincibili falsas disseminaret doctrinas: in eo qui invincibiliter ignoraret nullitatem sui matrimonii, ex qua tamen, quia pluribus nota est, permultae oriuntur detractiones etc. in eo qui ex ignorantia invincibili graviter deficit in electionibus, collationibus beneficiorum, eleemosynis ex redditibus ecclesiasticis elargiendis etc. Lugo disp. 22. num. 37. Verum tamen est in principibus et praelatis difficile esse hanc ignorantiam esse invincibilem (2). * Videantur Salmant cap. 12. n. 4n. et praecipue Benedictus XIV. in constit. Apostolica §. 20. edita 26. Jun. 1749. bullar. tom. 3. pag. 154. ubi docet monendum poenitentem, si in iis versetur circumstan-

(1) Idipsum dici debet etiam in casu, quo ex supradicta ignorantiae specie damnum injustum proximo eveniat. Hinc fit non posse v. g. confessarium dissimulare admonitionem poenitenti qui injuste retinet haereditatem alteri debitam. Ita Cl. Bernardinus noster de mor. discipl. t. 4. p. 66. licet alii diversimode sentiant.

(2) Tandem confessarius monere debet poenitentem etiam invincibiliter ignorantem si ignorantia illa non sit diu duratura, et praesertim si interim pravus habitus in illo efformetur, a quo non tam facile se immunem reddere poterit imposterum.

*tiis quae confessario dissimulante, peccatorem in pravo opere obfirmant non sine aliorum scandalo; cum quis sibi arbitretur ea licere, quae ab iis, qui ecclesiae sacramenta frequentant, impune exerceri animadvertit.**

R. II. Si poenitens erret ex ignorantia invincibili, non redundante in publicum damnum, et aliunde cognoscatur monitionem non profuturam, omnino omittenda est, ut etiam dixi *tr. 6. q. 3. cap. 6. quaes. 2.* Ratio est, quia quamvis confessarius doctor sit et magister, quia etiam est medicus animarum, uti non debet sua doctrina in ipsarum perniciem; ita autem sequeretur, si admoneret invincibiliter errantem, dum fructum non speraret; nam ex hoc fieret, quod ubi antea materialiter tantum peccabat, deinde peccet formaliter, et fiat reus gehennae. *Suar. p. 3. disp. 32. sect. 4. Coninch. disp. 8. dub. 17. a n. 136.* Idem dicas, si quamvis monitio profutura esset poenitenti, allatura tamen esset aliis plurium peccatorum occasionem. Si proinde quis aliquem videat invincibiliter ignorare nullitatem sui matrimonii, obligationem aliquid restituendi etc. et prudenter putet admonitionem non profuturam, debet tacere. Hanc sententiam docent bene multi cum *La Croix lib. 6. p. 3. n. 540. Salmant. cap. 12. n. 34.* et quod majus est hanc expresse tenent *Pontas v. Confessarius cas. 5. Habert. tom. 6. q. 3. pag. 466. Antoin. de poenit. art. 3. q. 3.* rigidioris doctrinae fautores. Nec contraria est sacris canonibus, ut constat ex cap. *Quia circa de consanguinit. et affinit.* ubi Innocentius III. de matrimonio invalido, et de scandali periculo ex separatione orituri ita respondit: *dissimulare poteris, ut in copula sic contracta permaneant, cum ex separatione grave videas scandalum imminere.* Quod si aliter aliqui sentiant, videant ne ipsis aptari possit, quod dixit *Clemens XI. in sua constit. Illius vices: Qui obtundunt quidem disciplinae exactioris speciem, ac de rigidioris theologiae sibi fama blandiuntur.* Aliter vero sentiendum putant *Palaeus tr. 23. d. unic. p. 18. §. 2. n. 9. Salmant. c. 12. n. 35. Laym. l. c.* si agatur de matrimonio contrahendo cum aliquo impedimento, praesertim consanguinitatis; tunc enim regulariter loquendo monitionem omnino faciendam volunt, et quidem etsi parum profutura credatur; tum quia ex matrimonio nullo frequenter plura nascuntur inconvenientia, tum quia saepe ignorantia post celebrationem cessat, et periculum supervenit peccandi formaliter. Quod si revera nullus omnino fructus ex tali monitione sperari daretur, tunc eo casu confessarius silentio impedimentum tegat, donec a sacra Poenitentiaria dispen-

sationem obtineat, ut monent citati doctores. Hoc idem extendit Sporer *de conscient. c. 1. n. 29.* ad quemcumque alium illicitum contractum ineundum*. Sed in hoc elucere debet prudentia confessarii, et non credere e. g. admonitionem non profuturam, quia iudicet poenitentem aegre latarum admonitionem; hoc etenim non obstante, fortasse admonitionem exequetur. Debet etiam elucere prudentia confessarii in expectando tempus opportunum, quo monitio possit prodesse. Qui volunt poenitentem etiam invincibiliter ignorantem semper esse monendum, eo nituntur fundamento, quod alias non potest iudicari sufficienter dispositus, si paratus non sit ad dimittendum id, quod confessarius diceret fieri non posse absque peccato. At id non semper verum est; nil etenim impedit, quin aliquis hic et nunc possit habere generalem sinceram voluntatem abstinendi ab omni peccato, a qua tamen appareat recessurum, si proponatur illi fugere ab aliquo particulari peccato. Porro illa prima sincera voluntas reddit illum sufficienter dispositum ad absolutionem, ut etiam dixi alibi.

Caeterum remanet adnotare non tam facile credere debere confessarium ignorantiam poenitentis esse invincibilem. Ut de hoc certioretur, interroget saltem, ut ita dicam, a longe, quare faciat illud, in quo videt ignoranter peccare; an aliquid faciat saltem cum dubio de illius honestate etc. eo enim ipso, quod cum dubio aliquid alias illicitum operetur, non amplius invincibiliter ignorat.

* Non bene suo muneri satisfacisse putent confessarii illi, qui statim ac poenitentem non satis dispositum noverint, dimittunt, nulla, aut valde modica adhibita ad eum curandum diligentia. Tenentur confessarii ex charitate quantum valent poenitentes disponere, ipsis peccatorum deformitatem, divinae gratiae valorem, damnationis pericula, et his similia demonstrando; nec ab hoc praestando excusantur ob multitudinem poenitentium, ob multum temporis, quod deberent impendere. Laym. *c. 13. n. 10.* Suar. et alii; neque enim multum interest, an plures, vel pauci expediantur, sed an bene.*

* Solet hic a theologis pro liberando confessario ab obligatione poenitentem monendi, quando monitio pro utilitate damnum allatura dignoscitur, adduci locus s. Augustini *homil. 41. inter 50. et serm. 393.* editionis Antwerp. PP. s. Mauri, relatus can. *Si quis autem de poenit. dist. 7.* hisce verbis: *si scirem tibi prodesse, non te admonerem, non te terrerem.* Hic tamen textus non tam opportune refertur pro

hac sententia; debet enim hoc modo afferri, prout revera extat in *cit. serm. t. 5.* et in Gratiani decreto sub Gregorio XIII. correcto, non prout legebatur antiquitus in eodem decreto relato a Suar. Sanch. et aliis hoc alio modo: *si scirem tibi non prodesse, non te terrerem, non te admonerem.* Sed genuine relatus adversari potius quam favere huic sententiae videtur, uti animadvertit p. Hieronymus a Porticu in piissimo ac eruditissimo opere: *Gli amori tra le persone di sesso diverso cap. ult. §. 1. n. 2. in fin.* Ibi enim s. Doctor, vel quicumque alius auctor loquitur de poenitentia ad extremum vitae protracta, quam parum profuturam credebat, quamque si certo sciret eo tempore utilem, tanta de periculo in ea protrahenda non dixisset. Haec adnotata volui, prosequitur citatus Auctor, etsi minus necessaria, ut discant confessarii nimis non fidere PP. sententiis ab auctoribus relatis, utpote multoties e fonte suspecto exhaustis. Verum Auctoris sententia apud probatos theologos communis est, solidis fundamentis innixa, sed prudenter utenda, neque ut generale principium pro omnibus habendum. Neque enim tam facile sibi persuadeant confessarii nullum fructum recipiendum, et poenitenti scandalum ingerendum, et ideo monitionem omittendam; sed pensare debent quantum, et quam diuturnum incommodum ex monitione timeatur, ait Laym. *c. 13. n. 5.* Multoties enim poenitentes subita animi perturbatione commoti salutaria monita respiciunt, sed paulisper, sedata mente, eadem cum fructu recipiunt, et ad effectum suum perducunt. *Lug. d. 22. n. 30.**

C A P U T IV.

De obligatione, quam habet confessarius suspendendi, vel negandi absolutionem diversi generis poenitentibus: et primum de occasione et periculo proximo (1).

Q. I. Quenam sit occasio proxima peccandi, et quotuplex.

R. I. De occasione proxima peccandi docte et erudite agit Joseph Maria Brocchi in suo *Opere de occas. prox. et recid.* ejusque doctrinae, quam ex purioribus s. theologiae fontibus haurit, inhaerendo, eam ita puto definiendam: *Occasio proxima est res extrinseca conjuncta cum periculo intrinseco probabiliter peccandi.*

(1) Occasio generatim est id omne quod ex natura sua, vel ex circumstantiis inducere valet ad peccatum.

Et quod dicatur *res extrinseca*, innuitur discrimen, quod est inter periculum et occasionem; quamvis etenim dici possit etiam esse in periculo peccandi, qui a re externa valde ad peccandum inclinatur, nihilominus datur periculum proximum etiam sine externa occasione, et proprie dicitur ab intrinseco derivare: ut dum quis ex propria fragilitate est in gravi periculo se polluendi, vel ex pravo habitu est in gravi periculo blasphemandi. Additur *conjuncta cum periculo intrinseco etc.* nam res externa, si prudenter non timeatur ex ea oriturum periculum aliquem inducendi ad peccatum, non sufficit ad constituendam occasionem proximam peccati. Ita non dicitur esse in occasione proxima peccandi, qui in eadem domo habitat cum aliqua muliere, si illa mulier illi occasio non sit, ut ex propria fragilitate peccet. Dicitur tandem *cum periculo intrinseco probabiliter peccandi*; nam ut consurgat occasio proxima, sive peccatum, non est necesse certo committendam esse illam pravam actionem, quae timetur ratione illius rei extrinsecae, et propriae debilitatis, sed satis est, si prudenter timeri possit. Quamvis ergo certo non futura sit illa prava actio, periculum tamen illam faciendi est certum, et hoc satis est ad hoc, ut statim dicatur peccare, qui se tali exponit occasioni. Dum proinde dicitur in occasione proxima includi periculum probabiliter peccandi, non significatur incertum esse peccatum, cum indubitatum sit ratione periculi certi, cui aliquis se exponit, sed non omnino certum esse ponendam illam pravam operationem, ad quam inducit ipsa occasio: * ita docent la Croix *lib. 5. n. 257* Carden. *in proposit. damn. dissert. 40. a n. 41. ad 53.* Contin. Tournel. *de peccatis cap. 2. append. de occas. peccat. (1)**

Ex his cum laudato Brocchi *cap. 2.* dicendum est non bene judicare de occasione proxima illos confessarios, qui putant tunc solum dari occasionem proximam respectu alicujus, quando in ea saepe, vel ut plurimum peccat: quis etenim non comprehendat illum se ponere in proxima occasione peccandi, qui cum non sua, cum qua tamen nunquam peccavit, in eodem lecto cubaret? Semper ergo datur occasio proxima, cum talis est res externa, ut attentâ nostra fragilitate, secum importet grave peccandi periculum. Hoc tamen non semper grave eodem modo est respectu

(1) Quod si vero occasio peccandi probabile periculum non afferat remota illa dicitur, et haec non est necessario vitanda, aliter oporteret hominem ex hoc mundo exire.

cujuscumque; et ita respectu juvenis lascivi importare poterit grave periculum commorari cum foemina etiam honesta, quod tamen periculum non erit respectu juvenis probi. Solum ergo ad judicandum ex frequentia actuum de occasione proxima recurrere debet confessarius, quando non satis apparet, an res extrinseca, vel ex sui natura, vel attentata fragilitate illius, qui in ea se ponit, importet grave periculum peccandi; nam tunc dignosci potest ex frequentia peccatorum, quae in ea committuntur. Si raro tunc peccet occasio dici potest remota, proxima vero, si saepe, ac de hujusmodi frequentia pertinet ad pium et non laxum confessarium judicare. Inter alia autem observet, quod si non tam frequenter invisat aliquam mulierem, et nihilominus cum ea ut plurimum peccet, haec dicetur respectu illius occasio proxima, quamvis solum ter, aut quater in anno peccaret. Idem dicendum, si semel in anno visitaret, et semel etiam peccaret, quia peccando, semper cum ipsam inviseret, facit cognoscere occasione ipsius mulieris se ponere in gravi peccandi periculo, adeoque in occasione proxima: * et ita post d. Thomam 2. 2. q. 10. a. 9. sentiunt praestantiores theologi apud Contin. Tourn. l. c. *

R. II. Ultra distinctionem occasionis in proximam et remotam, de qua paulo ante; quoad materiam praesentem attinet, celebris est distinctio occasionis proximae in voluntariam et necessariam. Occasio proxima voluntaria ea dicitur in qua quis advertens grave periculum peccandi, nihilominus nulla coactus necessitate, vel physica, vel morali, eam non removet, seu in ea moratur. (1) Occasio proxima necessaria ea est, quam quis physice, vel moraliter vitare non potest. Ita diceretur in occasione proxima physice necessaria, qui coacte inclusus retineretur in aliquo cubiculo cum foemina a se vehementer adamata. Ille vero diceretur in occasione proxima moraliter necessaria qui non posset eam sine magna difficultate relinquere; ut si eam relinquendo gravem pateretur infamiam, vel notabile detrimentum spirituale, aut temporale, vel magnum esset scandalum oriturum. Iste dicitur necessario permanere in hujusmodi occasione; cum etenim eam sine gravi difficultate relinquere non possit, dicitur moraliter non posse relinquere. Ita e. g. se habet puella, vel filiusfamilias, qui domi ha-

(1) Occasio proxima voluntaria duplex adhuc distinguitur, alia quae vulgo dicitur *in essere*, et ea est quam quis domi suae vel alibi paratam habet Alia quae dicitur *non in essere*, et ea est quam quis semper ad suum libitum paratam non habet, neque sub ejus maest dominio.

bent occasionem proximam peccandi, et non possunt domum propriam relinquere; quia non habent unde vivant. Ita etiam se habent illi medici et chirurgi, qui ratione sui exercitii sunt in continua proxima occasione peccandi; neque etenim sine gravi incommodo suum dimitterent exercitium.

Advertere ergo debet confessarius, quod vere gravis sit causa, qua quis in aliqua occasione detinetur; nam si ob levem causam occasio non removeatur, constat talem occasionem vere amari, et voluntarie non dimitti. Hinc Innoc. XI. condemnavit propositionem 62. quae generaliter dicebat: *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi occurrit.* Et Alex. VII. damnavit propositionem 41. quae ita se habebat: *Non est obligandus concubinarium ad ejiciendam concubinam, si haec nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarij, vulgo regalo, dum deficiente illa, nimis aegre ageret vitam, alias epulas taedio magno afficerent concubinarium, et alia famula nimis difficile inveniretur.* Innocentius pariter XI. sub n. 63. sequentem damnavit propositionem: *Licetum est quaerere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro etc.* Haec propositio ita generalis falsa est, quia ex ea sequitur licitum esse etiam pro exiguo bono spirituali quaerere directe occasionem proximam. Ex ea tamen non est reprobanda sententia, qua dicitur licere se exponere periculo propter salutem proximi valde periclitantis, nam tunc non esset *directe quaerere* talem occasionem, vel periculum, sed potius pati ob proximum adjuvandum. Semper tamen necesse est bonis actibus facere, ut periculum sit materiale, non formale; nam ipsum se exponere periculo formali peccandi peccatum est. Brocch. cap. 9. * Pal. tr. 2. disp. 2. p. 2. §. 3. n. 9. Suar. de charit. disp. 9. sect. 1. Azor. tom. 2. lib. 12. cap. 4. Sanch. in decal. lib. 1. cap. 8. Sot. de just. lib. 5. q. 1. Salmant. tr. 21. cap. 6. n. 28. qui omnes, quod tunc non solum liceat, sed etiam debeat spirituali proximi necessitati consuli statuunt; quod tamen negant Suar. l. c. Sylv. in 2. 2. d. Thom. q. 26. a. 4. si peccati periculum tale sit, ut probabilior sit lapsus ac moraliter certus. Ex hac doctrina multa inferre potest prudens confessarius * (1).

(1) Ac tandem occasio proxima dividetur in proximam absolute et in proximam respective.

Q. II. An liceat absolvere constitutum in occasione proxima voluntaria peccandi.

R. Ordinarie loquendo nec semel licet absolvere constitutum in occasione proxima voluntaria peccandi. Ratio est quia qui retinet hujusmodi occasionem, est in continuo actuali peccato; quia actualiter infringit praeceptum negativum obligans pro semper, quo praecipitur remotio occasionis graviter inductivae ad peccatum, dum id fieri possit: et in nostra hypothesis certum est fieri posse, quia loquimur de occasione proxima voluntaria. Item actu peccare dicitur, qui versatur in gravi periculo peccandi, et talis est ex dictis qui retinet proximam occasionem peccandi, quam poterat dimittere. Praeterea nulli concedenda est absolutio, nisi possit iudicari sincere velle dimittere peccatum; neminem autem dici potest hanc sinceram voluntatem habere, si dum possit dimittere media vel ex sua natura, vel ex nostra fragilitate graviter inductiva ad peccatum, de facto non dimiserit: atque ita revera facit qui non dimittit occasionem proximam voluntariam peccandi. Ita etiam sentit P. Cardenas scribendo in propositionem 61. ex damnatis ab Innocentio XI. quae ita se habebat: *potest aliquando absolvi; qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest et non vult omittere quinimmo directe, et ex proposito quaerit, aut ei se ingerit.*

Dices satis esse, ut qui est in occasione proxima possit absolvi, si absque eo quod dimittat occasionem externam, oratione, mortificatione etc. curet remove periculum intrinsecum in ea peccandi. Sed contra est, quia ut optime etiam ex aliis perpendit Joseph Brocchi *de occ. prox. c. 2. n. 16. et cap. 7. n. 6.* velle se elongare a peccato non per remotionem occasionis, sed per praefatos actus, est praetermittere media certa, et incerta assumere; Deus etenim exaudire non solet, qui potest remove occasionem et non removet; ac proinde ex s. Scriptura et ss. PP. continuo suadet fuga occasionis. Eo ipso autem quod quis nolit apponere media, quae reputantur necessaria ad peccatum vitandum, convincitur peccatum amare. Hoc autem maxime necessarium putat Cardenas *in sua crisi p. 1. tr. 1. disp. 18. a n. 103. et 104.* in materia luxuriae, avaritiae, aut magnae irae; nam quoad haec tanta est nostra fragilitas, ut experientia constet hominem ruere, semper cum, dum potest, externam occasionem non dimittit.

Putat idem Brocchi *c. 8. n. 13.* posse quandoque sacramentaliter absolvi illum, qui quamvis sit in occasione pro-

xima peccandi, eam tamen non dimiserit antequam accederet ad confessionem; tunc scilicet quando non advertit ad obligationem actu eam dimittendi. Et ratio est, quia cum non adverterit ad talem obligationem, non potest dici non dimisisse occasionem esse signum in poenitente defidere dolorem et emendationis propositum. Quamvis autem haec doctrina vera videatur, maxime in casu, quo poenitens ostenderet specialia signa doloris, ego nihilominus nunquam ad praxim reducerem, quando commode differri posset absolutio et interim obligarem poenitentem ad occasionem removendam. Nimis experientia docet, quod quantumvis promittat, quantumvis lugeat poenitens, nihilominus cito redit ad vomitum, non vero ad confessarium, si post obtentam absolutionem, occasio illi proxima peccandi occurrat. Dixi, si commode differri possit absolutio quia hoc e. g. interveniret, ut notat idem Brocchi n. 8. si non posset occasio removeri, et interim absolvendus esset in periculo mortis constitutus. * Hanc sententiam acriter tuentur p. Segneri confess. instr. c. 5. Auctor. instr. per li novelli confess. tom. 1. n. 227. Navar. in manual. cap. 16. n. 20. Azor. p. 3. lib. 8. cap. 3. q. 2. ex cap. Satisfactio de poenit. dist. 3. ubi ex d. Aug. sic habetur: *Satisfactio poenitentiae est peccatorum causas excidere, neque eorum suggestionibus aditum indulgere*, et Continuat. Tournel. de peccat. cap. 2. append. de occasion. qui ex auctore theor. et proxi sacram. arcendum tradit poenitentem ab iis occasionibus, in quibus graviter tentatur, licet necdum tentationi cesserit *.

Q. III. Quando liceat absolvere constitutum in occasione proxima necessaria.

R. Cum persistere in occasione proxima peccatum sit, quoties voluntarie eligitur, consequens est non esse de se peccatum permanere in occasione proxima necessaria; nam cum haec non possit vel physice, vel moraliter dimitti, non libere eligit, sed potius patitur ille qui in eadem versatur, ut communiter docent theologi. Quamvis autem non teneatur materialiter removeere talem occasionem, elongando scilicet personam seu aliam rem inducentem ad peccatum debet tamen eam removeere formaliter, oratione scilicet, mortificatione etc. minuere periculum intrinsecum; ita ut propter exercitia pietatis, quibus incumbit, illa externa occasio reputetur non tam facile ad peccatum inductiva. Ratio autem huiusmodi obligationis de se patet; nam unusquisque tenetur adhibere media necessaria ad vitandum peccatum.

Si ergo accedat ad confessionem constitutus in occasione proxima necessaria, quamvis non dicatur esse in statu peccati; etiam ex hoc quod non dimiserit occasionem, nihilominus etsi prudenter satis dispositus posset judicari, ego semper differendam absolutionem crederem, quando aliter experientia dicat constitutos in hujusmodi proximis necessariis occasionibus difficillime emendari, unde cum spectet ad confessarium ut medicum animarum omnia efficaciora remedia adhibere ad emendationem obtinendam, inter alia non inefficax multoties est dilatio absolutionis; si etenim poenitens vere doleat de suis peccatis, et ipsorum cupiat absolutionem obtinere, ne eadem careat, diligentius curabit a peccatis abstinere. Interim etiam poterit confessarius observare, an alia media ipsi praescripta, frequentioris nempe orationis, mortificationis non degendi solitarie cum persona, cum qua peccat etc. ad praxim reducat; et hac ratione de ipsius dispositione magis certiorari.

At quid agere debet confessarius, dum videat hujusmodi poenitentem in occasione proxima necessaria constitutum non emendari? Ego puto omnino emendandum, si curet suis bonis actibus ac mediis a confessario praescriptis periculum intrinsecum diminuere, et abesse ab externa occasione, si vera necessitas cum ea esse non cogat. Sicut Deus solet denegare sua auxilia non dimittentibus occasionem voluntariam, quia convincuntur amare ipsum peccatum, ita solet opitulari iis, qui necessario in occasione degentes se Deo non perfuntorie commendant, ac habent animum sincerum eam dimittendi, si possent. At si supponamus frustranee adhiberi omnia media ad non peccandum in proxima necessaria occasione; cum debeamus potius quodcumque temporale malum perpeti, quam Deum offendere, consequens est quod, si omitti non posset peccatum occasione non dimissa, haec dimittenda esset, non obstante quocumque incommodo, si-ve temporali damno, quod ex tali dimissione posset evenire: *Sic autem*, ait s. Carolus loquens in *instructionibus confessorum*, de puella, quae domi haberet occasionem proximam necessariam, *post similes praecautiones comperiat confessarius poenitentem in illud peccatum relabi, deneganda prorsus est absolutio, donec deseruerit proximam peccandi occasionem, quidquid tandem evenire debeat*. Hinc etiam *can. Fals. de poen. d. 2. et can. Fratres de poenit. d. 5.* dicuntur dimittere debere sua officia, puta curialis, negotiatoris, medici, chirurgi etc., qui experiuntur non posse ea sine peccato exercere. * Licet

rigidior visa sit Lugo *de poenit. disp. 14. n. 157.* Palao *tom. 2. disp. 2. p. 9. n. 3.* gravissimis doctoribus, verior tamen, et cui non minus graves adstipulantur DD. est Auctoris opinio: cum quo sentiunt Continuat. Tour. *l. c. Viv. in proposit. 41. ab Alexandro VII. damnat. n. 17.* Suar. Navar. Cajet. et alii apud la Croix *lib. 5. n. 261.* *

Q. IV. An concubinarius absolvi possit, antequam dimittat concubinam.

R. Concubinatus in aliquibus differt a proxima peccandi occasione. In concubinato igitur circumstantia extrinseca impellens ad peccatum debet esse in libera potestate concubinari; hoc autem non requiritur ad occasionem proximam constituendam, sed ad hanc satis est, si homo ponatur in aliqua extrinseca circumstantia, quae conjuncta sit cum periculo intrinseco in peccata probabiliter labendi. Praeterea concubinatus refertur ad sola peccata sexto decalogi praecepto prohibita; occasio vero proxima divagatur per omne genus peccati.

Sed haec discrimina non prohibent, quin confessarius quoad absolvendum concubinarium non debeat attendere ea omnia, quae dixi quoad absolvendum constitutum in occasione proxima peccandi; nam revera et ipse est in tali occasione. Immo rigidius cum eo agendum est, cum habeat in sua libera potestate foeminam, qua tamquam uxore abutitur; adeoque majus est respectu ipsius periculum iterum peccandi. Scio aliquos permittere semel et iterum absolvere hujusmodi constitutos in proxima occasione, quamvis id permittant in casu raro; quando e. g. audita concione, vel suasionibus confessarii, videantur hic et nunc concepisse verum suorum peccatorum dolorem. * Dian. Sanc. Megala, Lug. et alii apud Salmant. *tract. 26. cap. 2. n. 28.* * Verum ego semper suadeo differre absolutionem; si necessitas ad aliter faciendum non cogat, usquedum scilicet ejiciatur concubina, ut dixi etiam in superiori quaesito: ultraquamquod enim inultoties talis dolor apparens magis sit, quam efficax, si domum redeundo concubinam ibi reperient, facillime deficient a suo proposito, quamvis antea sincerum fuisse supponatur. * Navarr. *in man. cap. 16. num. 20.* Pal. *tom. 4. tr. 2. disp. 2. p. 9. num. 18.* Rodrig. *tom. 1. cap. 291.* Azor. *tom. 3. lib. 3. cap. 6. q. 2.* et eruitur *ex cap. Satisfactio de poenitent. disp. 3. et cap. Valet interdum 9. dist. 81. et denique cap. Legatur 24. q. 2.* *

Q. V. Quomodo se gerere debeat confessarius cum consuetudinariis; et an hi teneantur consuetudinem fateri.

R. I. In praesenti sermo est de consuetudinariis, qui non ex aliqua externa occasione, ut evenit in occasione proxima, sed ex intrinseca fragilitate et malitia saepe reuidentur in eadem peccata. Ita se habent illi, qui consuetudinem habent se polluenti; pravis cogitationibus assentiendi etc. (1) Hos autem nequiquam licere semper absolvere, etsi dicant se dolere, et proponere emendationem, constat, quia Innoc. XI. sub num. 60. hanc damnavit propositionem: *Poenitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturae, aut ecclesiae, etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda, nec differenda absolutio, dummodo ore proferat se dolere, et proponere emendationem.* Consuetudinario ergo, in quo nulla sit emendatio, debet confessario denegare absolutionem, primo quatenus iudex est, quia non potest satis judicare de vera poenitentis dispositione, quoties ob continuam reincidentiam in peccata satis cognoscere facit, vel dat motivum prudens suspicandi ipsius propositum verum non esse. Nec refert poenitentem dicere se dolere, et emendationem proponere; nam huiusmodi verba sunt contraria factis, quando nulla adest emendatio, adeoque non tenetur confessarius illi credere. Praeterea confessarius qua medicus tenetur etiam futuros relapsus impedire, adeoque qua talis debebit differre absolutionem poenitenti etiam rite disposito quando iudicet ita necessarium esse ad obtinendam emendationem. Quando ergo putet poenitenti utilem futuram, quamvis non necessariam, absolutionis dilationem, poterit illam qua medicus differre, atque utilis saltem non raro esse poterit consuetudinario; dum etenim a sacramentis arceri videat, multoties magis pro emendatione laborabit. Neque dicas poenitentem dispositum jus habere ad absolutionem obtinendam; respondetur etenim jus habere ad eam habendam, sed non statim, si scilicet confessarius iudicet necessariam, vel utilem esse poenitenti illius dilationem. Carden. *dissert.* 39. *cap.* 3. *n.* 26. * Reiff. *tr.* 14. *d.* 8. *n.* 49. Salmant. *tr.* 17. *cap.* 2. *n.* 168. et 170. Milant. *in d. propos.* 60. *exerc.* 35. *

(1) Ut autem tales dicantur sufficit si ter, aut quater (ordinarie luquendo) in mense in eodem genere peccati delinquant. Non sunt vero confundendi habituati et consuetudinarii, (qui nimirum majorem habent propensionem ad peccandum quam simplices habituati cum recidivi: etenim recidivi ii dicuntur, qui post peractam confessionem in eadem peccata cum eadem, vel fere eadem frequentia cadunt. Occasionarii denique appellantur illi qui in peccando objectum habent extrinsecum cum periculo intrinseco conjunctum probabiliter in peccata prolabendi.

R. II. Innoc. XI. sub n. 58. sequentem damnavit propositionem: *Non tenemur confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem*. Cum dixerimus non posse confessarium recte fungi munere judicis et medici, nisi cognoscat an poenitens sit consuetudinarius, statim apparet obligatio consuetudinem inanifestandi, cum et poenitens debeat ex parte sua facere, ut sacramentum rite administretur. In hoc ergo casu adest per accidens obligatio eadem peccata iterato clavibus subjiciendi; non quidem ut de eis iterum judicetur, sed ut rite judicari possit de praesentibus peccatis, ipsisque conveniens remedium applicari.

R. III. Poenitens, quamvis de consuetudine non interrogatus sit, ut plurimum tenetur ipsam fateri. Ratio mihi est, quia ex ipsa consuetudine quammaxime dignoscitur indispositio poenitentis, unde si poenitens de ea non interrogatus consuetudinem non manifestet, peccabit; quia suo silentio causa erit, quod confessarius non recte judicet de ipsius dispositione. Neque ordinarie loquendo satis est, si ipse poenitens se sufficienter judicet dispositum; nam saepe vidimus ipsos poenitentes decipi: et ita si ipsorum judicio standum esset, non denegare deberemus absolutionem etiam iis, qui in proxima occasione peccandi jam a multo tempore versantur. Ulterius unusquisque tenetur adhibere media ad pravam consuetudinem extirpandam; et quamvis poenitens hoc sciat, et paratus sit ea adhibere, nihilominus facillime a proprio amore decipietur, et quae vere efficacia sunt, omittet. Ex his ergo in praxi puto saltem fere semper necessarium esse, ut poenitens non interrogatus consuetudinem peccandi fateatur. * Videbitur fortasse nimis rigida haec Auctoris sententia, quae gravibus piisque theologis non arridet; sed eam tuentur et tenent Suar. *de poenit. disp.* 5. q. 5. p. 2. §. 3. *diff.* 3. num. 22. Palaus *tr.* 23. p. 9. n. 11. qui omnes licet ordinarie loquendo ab obligatione fatendi consuetudinem poenitentem eximant, sentiunt tamen eam aperiendam, quando opus est ad remedia efficaciora procuranda pro emendatione: *Viva in propos.* 60. *ab Innoc. XI. damn. n.* 18. et quando consuetudo novum peccatum est, ut multoties evenire posse ostendit Lug. *disp.* 16. n. 204. *

Q. VI. An deneganda sit absolutio mulieribus incedentibus pectore indecenter detecto.

R. Ex dictis *tr.* 6. q. 3. *cap.* 6. *quaes.* 5. istae mulieres gravis scandali culpabiles sunt, adeoque omnino deneganda est illis absolutio, si nolint emendari. Ibidem dictis addo omnes supponere dari posse in mulieribus ornatum notabi-

liter ad libidinem provocativum, a quo proinde sub lethali debeant abstinere: si autem talis non sit indecens nudatio pectoris et mammillarum, nescio videre quales mulieres ita incedentes, nullum, quem possint, ornatum ornitant, ut in-tuentium oculos ad se trahant. De hujusmodi ornatu inter alios agit eruditus Brocchi c. 12. * et p. Albertus de Albertis.*

Q. VII. An possint absolvi ii, qui vulgo cicisbeji, sive cicisbejae appellantur.

R. Ut hujusmodi nocentissima pestis repelleretur, non semel calamum sumpsi, ac pluribus demonstravi hunc conversandi modum semper peccatum mortale continere; adeoque a sacramentis omnino arcendos dixi cicisbejos, cicisbejasque. Iterum an. 1720. integrum libellum scripsi; contra hunc morem, quo tot animae diabolo mancipantur, ac publici juris feci. Unico innegabili principio rem totam confeci, et illud erat negari non posse graviter peccare, qui se gravi peccandi mortaliter periculo exponit; cum vincatur non curare de graviter Deo offendendo, immo ipsum peccatum amare; adeoque Eccles. 3. dicitur: *Qui amat periculum, peribit in illo.* In hoc autem periculo semper degere cicisbejos primo demonstravi, quia ratione peccati originalis et actualium magna est animae nostrae debilitas; et e contra maxima etiam contra ipsos sanctos libidinis vis; adeoque semper maximo periculo se exponeret, qui hujus generis tentationes veluti quaereret, cicisbejorum more cum mulieribus degendo.

Secundo tale periculum demonstravi, quia etiamsi pares essent vires animae in resistendo, et carnis in aggrediendo; nihilominus cum cicisbeji carni vires addant, se a pietatis exercitiis elongando, molliter suum corpus tractando, ac denique ipsius genio indulgendo, quatenus ita conversantur, consequens est a carne animam subjiciendam. Tertio demonstravi, quia amor ipse sanctus et laudabilis erga sexum diversum in turpem degenerat, nisi a virtute intra suos limites diligentissime contineatur; degeneraturum proinde infallibiliter in vitiosum et turpem cicisbejorum affectum, qui si ab initio inhonestus non sit, undequaque saltem terrenus et sensibilis dicendus est.

Quarto, quia ex sacrae scripturae, sanctorumque monitis unicum medium, quo etiam virtute praediti a lapsu se possint praeservare, est, se elongare a personis diversi sexus, maxime dum tener affectus ad conversandum impellit: cum ergo cicisbeji cicisbejaeque omni virtute carentes, ac terrena sensibilibus affectione se prosequentes, quam fieri potest frequenter simul commorentur, dicendum est non esse in

levi peccandi periculo. Quinto, quia experientia et monita sanctorum nimis instruunt non esse sine gravi peccandi periculo diversi sexus conversationem, quando est solitaria, at non pauci ex cicisbejis, remotis arbitris, in cubiculis diu commorantur, nec sine magni affectus et aestimationis mutua expressione; quid ergo timendum ni saxei sint? Quid timendum, si cicisbejo liceret solitarie invisere cicisbejam, dum adhuc in lecto commoratur? Sexto, quia non est sine gravi peccandi periculo, dum quis ex industria quaerit, ac valde prosequitur, quod affert magnum ad libidinem incentivum: ita autem accidit cicisbejis, eo quod cicisbejae, nullo omisso vano ornatu, soleant etiam deferre pertus indecenter detectum, quod nimis ad libidinem provocat, maxime eos, qui erga ipsas magno amore afficiuntur. Septimo, quia ex s. scriptura, et ss. patribus non est sine gravi periculo frequens et diuturnus obtutus inter personas diversi sexus, maxime dum inter eas viget amor; id autem continuo intervenit inter cicisbejos et cicisbejas. Demum ingens cicisbejorum periculum demonstravi, quia juste timere debent divino auxilio destituendos; cum Deus opituletur non iis, qui periculosas peccandi occasiones quaerunt, sed iis, qui eas fugiunt.

Singula, quae hucusque adnotavi, si considerentur ut vestita circumstantiis, quibus cicisbeji insimul degunt, demonstrant hujusmodi conversationes non posse a gravi peccandi periculo separari, ut late in praefato libro probavi: quidni ergo dicendum, si simul sumpta considerentur, cum ut plurimum omnia praefata concurrant ad constituendum gravissimum periculum in cicisbejorum conversatione? Quod si aliquis ita demens sit, ut hujusmodi periculum solum speculativum putet, nimis in praxi intervenire ex testimonio cicisbejorum probavi; si etenim aliquando detur eis ex Divina misericordia hujusmodi sathanae laqueos dirumpere, gemebundi fatentur hujusmodi conversationes causas fuisse turosarum delectationum, laidorum desideriorum, aliarumque turpitudinum, quas commodum est patrare. Adest ergo in cicisbejorum conversationibus maximum mortaliter peccandi periculum, ergo ex hoc solum cicisbeji et cicisbejae sunt in continuo statu peccati mortalis; ergo nullatenus sunt absolvendi, usquedum emendentur.

Ut autem omnem se defendendi cicisbejis in dicto libro praecluderem viam, facio primo falsam suppositionem, nempe ipsorum aliquem nullam libidinis pravam cogitationem, vel sensum experiri; at neque in hoc casu ipsi licitam talem dico conversationem. Ratio evidens est, quia semper pru-

denter timere debet non ita evenire in alia persona inter tot sensualitatis illicia, et id satis est, ut debeat ab ita conversando abstinere; neque enim potest sine peccato suum proximum in periculo peccandi constituere; cum nullum jus habeat ita conversandi.

Facio etiam falsissimam hypothesim, neque cicisbejum scilicet, nec cicisbejam in gravi esse periculo peccandi; nihilominus assero hujusmodi conversationes licitas non esse. Ratio item evidens est, quia unusquisque tenetur omittere, quod saltem aliis plurium peccatorum origo est; maxime si nullum jus detur ad illud non omittendum. Nullum vero dari jus ad non omittendas conversationes cicisbejorum probatur, quia nulla est personarum conditio, cui rationabiliter competat ita conversare; sicuti mulieri competit decens ornatus juxta suum statum, quamvis forte ex eo aliqui sumpturi sint peccandi occasionem. Quod vero conversationes cicisbejorum origo sint plurimorum peccatorum, quamvis in nullo peccandi periculo esse dicerent, probatur ea enumerando. Primo ex eis oriuntur infinitae famulorum ac vicinorum graves detractiones: nam ex tali conversatione et animam et honorem gravissime inquinari dicunt. Secundo ex eis oritur non exiguum familiae scandalum, quae ex pravo exemplo talibus amoribus assuescentis, facillime domus libidinibus undequaque repletur. Tertio tepescit ex hujusmodi conversandi more amor uxoris erga maritum, et e contra, sicut experientia ipsa demonstrat, ex quo nemo non scit, quot peccata derivent. Quarto matres cicisbejae negligunt curam sancte educandi familiam; et quando id verbis facerent, totum destruerent exemplo. Ulterius solent esse alienae a concionibus audiendis et ab aliis pietatis exercitiis, vitam devotam solent criminari, ac a laborando quantum possunt abstinere. Quinto ex more moderno conversandi videmus oratoria, et s. functiones derelictas: videmus cicisbejos, cicisbejasque continuo extra domum vagari: videmus juvenes scientiarum studium abhorrentes, summa ignorantia laborare, ac solum ingeniosos in puellis, mulieribusque seducendis. Cum ergo haec et quamplurima alia damna tam spiritualia, quam temporalia ex cicisbejorum conversationibus derivent, nonne ratio statim dictat unumquemque gravem habere obligationem eas eliminandi, quamvis sibi videretur in eis nullum ad peccandum incentivum experiri?

Ex his etiam inferas nullatenus esse absolvendum maritum permittentem uxori cicisbejum; nam deficit in gravi obligatione removendi uxorem a gravi culpa. Nec suffragatur

illi dicere habere uxorem rixosam, adeoque cicisbejum permittere, ne in continuis jurgiis vivere cogatur. Hoc, inquam, non suffragatur; nam tanta sunt mala, quae, ex dictis, ex permissione cicisbejorum oriuntur, ut ad ea et tot scandala removenda magis expediat non habere uxorem pacificam, quam eadem tolerare. Caeterum quando maritus vere vult esse mulieris caput, scit et cicisbejum et jurgia remove: at infelicissimis hisce temporibus mulier, quae creata fuit socia, facta est caput, et videntur mariti cum infinito virilis sexus dedecore non praecipere, sed muliebri jussui submissee parere.

Q. VIII. An absolvendi sint juvenes et puellae mutuo amore se prosequentes.

R. Certe absolutio non est deneganda juveni, qui puellam aliquo tempore invisat animo cum ea matrimonium contrahendi; sicut nec puellae ex tali fine juvenem loco amasii admittenti. Neuter tenetur ducere personam sibi ignotam, sed potest per aliquod tempus experiri quibus moribus alter sit praeditus, et an etiam naturaliter pronus sit ad iram, ad avaritiam, ad prodigalitem etc. Oportet tamen solitarie non degere, et turpia colloquia non habere.

Si vero non animo matrimonium contrahendi juvenes et puellae amore mutuo se prosequantur, vel diu talem amorem protrahant sub matrimonii colore, credo omnino incapaces esse absolutionis. Frequentia se invisendi, mutua colloquia non raro secreta, et non omnino honesta, solitaria conversatio, quam nec parentes etiam vigilantissimi satis remove possunt maxime inter amantes rusticos, frequentes et morosi obtutus, mutua magni amoris expressio etc. nonne, ut ita dicam, ipsam honestatem, expugnarent? Continua etiam experientia tot stuprorum, tot puellarum praegnantium, et non raro etiam foetuum abortivorum satis manifestat in his vere dari grave peccandi periculum. Quantum id magis luce meridiana omnibus pateret, si manifesta forent peccata mortalia, quae ratione talium amorum ob morosas delectationes, prava desideria, ac inhonesta colloquia patrantur? Hi proinde amantes, et quia gravi periculo peccandi lethaliter se exponunt, et quia sovent consuetudinem gignentem tot turpitudines, tot rixas, tot scandala et detractiones, omnino indigni sunt absolutione, si non respiscant.

Multo magis id dicendum est de frequenti et solitaria sponso- rum conversatione, quorum periculum augetur; quia futurum matrimonium illos reddit animosiores ad turpia perpetranda. Alia personarum genera, quibus differenda, vel neganda est absolutio, recenseam breviter in regulis statim apponendis.

Regulae in praxi observandae

1. Non putet sacerdos se vere esse bonum confessarium, eo quod facillime poenitentes absolvat; cum id oriri possit, vel ab ipsius ignorantia, vel ambitione, vel avaritia: *Illi, ait cardinalis Bellarminus conc. 8. §. 2. et 3. se ministros et dispensatores non agnoscant, qui quasi non essent Domino rationem reddituri, summa facilitate omnibus manus imponunt, et tam contritos quam non contritos quasi propria potestate absolvunt. Isti sua imperitia et superbia corrumpunt populos, et eis verae poenitentiae viam praecludunt: NĒC ENIM ESSET HODIE TANTA FACILITAS PECCANDI, SI NON ESSET TANTA FACILITAS ABSOLVENDI. Sed vae vobis, cum Dominus rationem ponet cum servis suis. Illi ambitione, vel pecuniarum cupiditate, vel utraque stimulante, viris divitibus et nobiles, nec solum viris, sed etiam foeminis (quod nefas est et horrendum) turpiter adulantur. Pudet profecto haec referre, sed quid agemus, cum multos non pudeat ista facere, et seipsos et eos, quibus serviunt, in gehennam perducere?* Recensebo modo particularia personarum genera, quibus absolutio deneganda est, vel differenda.

Ultra eos, quos prudenter credere non est vere dolere de suis peccatis, deneganda, vel differenda est absolutio iis, qui sequuntur. Ignorantibus non solum mysteria fidei, quae scire debent necessitate mediū, sed et quae scire debent necessitate praecepti, si negligentes sint in iis addiscendis. Ignorantibus ea, quae scire debent pro conditione sui status, qualiter se habent indocti confessarii, iudices, advocati, medici etc. Habentes inimicitias, qui tenentur restituere, vel famam, vel res alienas, et qui amoribus implicantur, juxta monita s. Francisci Xaverii *l. 5. ep. 9.* ordinarie loquendo, non sunt absolvendi, nisi prius adimpleant, quae facere debent; nam post absolutionem multoties promissis non satisfaciunt. Multo magis id faciendum est, si alias promiserunt, et non adimpleverunt. Idem dicas respectu eorum, qui exercent professionem, vel artem, quam diu experti sunt ab ipsis sine gravi Dei offensa non exerceri; ut facile evenire potest respectu militum, mercatorum, advocatorum, procuratorum, chirurgorum etc. Isti, juxta monita s. Caroli *in instr. confess.* ex consilio pii et docti confessarii vel relinquere debent periculosum exercitium, vel illud non exercere absque ipsius licentia, remedia, quae praescribet adhibendo. Mariti, vel uxores respective, si separatim vivant absque mutuo consensu, vel auctoritate iudicis competentis, non sunt absolvendi, si simul

non habitent. Non sunt absolvendi parentes, qui non praestant quae necesse est, ut filii addiscant doctrinam christianam, vel ut sancte educantur; seu etiam necessaria alimenta familiae non suppeditant: qui solent se inebriare: qui operibus servilibus dies festos profanare; qui pecuniam dare ad usuras: qui ex justa causa ab aliis confessariis dimissi sunt sine absolutione, si aliud non suadeat emendatio, sine absolutione pariter dimittantur. Non sine scandalo absolventur publici peccatores, qui publicum scandalum dederunt, nisi prius *cum emendatione vitae malefacta publica benefactis resarciant*, ait s. Carolus in *instruct. confess.* Arceantur item a sacramento poenitentiae, nisi prius emendantur, praebentes aliis occasiones peccandi, quales sunt tenentes forum aleatorium, in quo multae impietates, blasphemiae etc. committuntur: extudentes, aut vendentes libros, vel scripta contra fidem, aut bonos mores: facientes, aut vendentes imagines, et picturas lascivas, vel eas in propria domo expositas retinentes: mulieres aere alieno nimis gravantes maritos, ne ullo ornatu careant: mulieres incedentes pectore indecenter detecto: versantes in proxima peccandi occasione: cicisbeji et cicisbejae: juvenes et puellae, quae amoribus implicantur: sponsi sponsaeque solitarie, vel nimis familiariter degentes. Demum deneganda est absolutio quibuscumque confessariis, vel ex ignorantia, vel ex alia causa non denegantibus, vel non differentibus absolutionem, quando id praestare deberent.

II. Non tam facile credere debet confessarius verum adesse dolorem, ac sincerum adesse propositum in consuetudinario. Prava voluntas ex longa contracta consuetudine non facile deponitur, ut de seipso testatur s. Augustinus *l. 8. confess. c. 7.* Anteaetiam etiam confessiones sine ulla emendatione, in quibus consuetudinarius etiam protestatus fuerat suorum peccatorum sincere poenitere, dant prudens fundamentum de sufficienti suspicandi dispositione; ex sacramentis etenim rite peractis aliqua videtur consurgere debere emendatio. Addendum repentinas magni peccatoris conversiones esse contra cursum ordinarium providentiae, ut notat s. Thomas *1. 2. q. 113. art. 10.* adeoque, ordinarie loquendo, bene dicitur dimittendum esse consuetudinarium ut melius ad obtinendum auxilium efficax se disponat. Item, etsi putet vere dolere, videat confessarius, an adhuc conveniens sit differre absolutionem, ut ex dilatae absolutionis memoria magis deinceps cautus sit in cavendo a relapsu: *confessarios monitos volumus, ut donec emendationem per-*

spexerint, absolutionem iis poenitentibus procrastinent, quos verosimile est ad peccata iterum lapsuros, quantumvis polliceantur, ac spondeant ea se dimissuros, ait s. Carolus.

III. Aliquando indocti confessarii impertiuntur absolutionem versantibus in occasione proxima peccati, aut consuetudinariis; quia timent illis infamiam imminere, si non accedant ad eucharistiam. At unusquisque vel mediocriter sciens agnoscit hos confessarios pessime operari, cum nunquam liceat absolvere, quem prudenter credere est non esse sufficienter dispositum; nam tunc deest materia proxima sacramenti. Potius ergo sinant hos sibi consulere per actum contritionis, si sint in necessitate eucharistiam percipiendi. Neque dicendum esse capaces absolutionis, si supponatur posse verum actum contritionis elicere, nam ad concedendam absolutionem non satis est credere, absolute loquendo, posse actum contritionis elicere, sed ulterius debet confessarius posse judicare hic et nunc externa signa doloris verum, internum ac supernaturalem dolorem indicare. Id autem ex dictis difficile est judicare de constitutis in occasione proxima voluntaria peccandi, ac ut plurimum etiam de consuetudinariis, maxime dum accedunt ad confessionem ex timore infamiae etc. alias de ea non curaturi.

IV. Non raro poenitentes, dum sibi denegari audiunt absolutionem, confessario mortis periculum exponunt, adeoque aegre ferre sine absolutione dimitti. At haec nullatenus movere debent confessarium, quoties prudenter judicet vel negandam, vel differendam absolutionem. Consideret igitur tunc solum mortis timorem anteponere, quando a tali timore non exterriti fortasse jam a pluribus annis in gravia peccata prolabi consueverunt. Repraesentet deinde absolutionem nil forte ipsis profuturam propter ipsorum indispositionem, seque suo muneri graviter defuturum concedendo absolutionem, vel dum credit indispositos, vel dum existimat differendam ad emendationem obtinendam. Suadeat exercitium actuum contritionis, fidendo Deum non permissurum in peccato mortali decessuros, quoties humiliter sibi negari, vel differri absolutionem patiantur; ac interim magis curent se disponere ad eam assequendam.

* Ex doctrina *quaesit. 2. in fin.* allata inferre potest confessarius famulam ad peccandum ab hero graviter tentatam teneri ab eo discedere, et si renuat sine absolutione dimitteendam; quia qui vult libere in eo versari statu, in quo tam periculose ad peccatum allicitur, irrationabiliter extraordinaria divinae gratiae auxilia sibi promittit. *

* Non negandum posse quandoque evenire casus, in quibus nequeat statim poenitens occasionem removere peccandi sine gravi scandalo, obmurmurationibus, aut valde notabili temporali damno, puta si frater cum sorore peccet, aut filiusfamilias cum ancilla, quam non potest ejicere, aut famulus cum hero; ad cujus obsequium obstrictus est per contractum; aut medicus, vel chirurgus artem suam exercens. In iis casibus magna opus habet prudentia confessarius, siquidem occasiones istas, quae vel declinari vix possunt, vel dum declinari volunt, gravissima pariant incommoda, vitare non tenetur illico poenitens, et interim multorum peccatorum subest periculum. Antequam igitur absolvat, adigat poenitentem, ut sibi quamprimum oblata opportunitate occasionem relicturum, et interim illa omnia remedia efficaciora, orationum, jejuniorum, v. g. colloquia secreta, aliasque peccati illecebras vitaturum promittat. Sed neque cum omnibus, neque semper adhibenda ista agendi via sed serio animadvertat, ne falso necessitatis praetextu decipiatur; solent enim multoties istis occasionibus obstricti difficultates exaggerare et ut impossibile traducere, quod a sola quandoque voluntate dependeret. Satius tamen esset in iis etiam casibus absolutionem differre per aliquod tempus. Hujus solertiae exemplum affert p. Segneri *confess. instr.* et auctor. *sermon. mist. moral. n. 22.* *

* Verissimum est, et nimis experientia probatum juvenes, ac puellas profanis amoribus inservientes in proxima peccandi occasione versari, ac proinde sine absolutione dimitendas. Sicut autem suo muneri deficerent confessarii, si absolutionis beneficio donarent hujusmodi juvenes multis peccatis irretitos ob amores, antequam hujusmodi consuetudinem prorsus obruncent, et uimiam eorum promissionibus fidem haberent, cum ordinarie loquendo post absolutionem fidem datam implere negligant; ita nimii rigoris esset illos, aut illas inabsolutas, ac inauditas asperis verbis dimittere, ponamus e. g. puellam a brevi tempore amatoriae consuetudini intentam adhuc ab omni labe immunem ex hac consuetudine oriri solita, et juvenem dimissuram sincere promittentem; huic absolutio potest tuto et statim impertiri, praesertim si hujus obligationis monita non fuerit. Aliter agens confessarius in hoc casu, neque cum scientia, neque cum spiritu Christi convenit. Non cum scientia; quia ex una parte ejus innocentia et bona fides sufficiens praestare videtur motivum suae promissioni acquiescendi, praesertim si periculum agnovisse demonstret; ex altera cum ad

peccatorum alterius speciei absolutionem jus habeat, non videtur ei deneganda ob nimis excessivam metum suae in praestanda fide inconstantiae, et defectus doloris et propositi, cum possit ipsa, stantè praeterita in hac specie innocentia; habere verum dolorem et propositum de peccatis alterius speciei confessis. Ulterius igitur hic de iis occasionibus, quae non videntur in esse, unde potest poenitens iis involutus semel, aut bis absolvi, si ejus promissio de occasione dimittenda, fidelis ac sincera credatur juxta doctrinam s. Caroli in instruct. confessar. act. Mediolan. eccles. p. 4. pag. 768. Si igitur statim dimittit confessarius, quomodo agnoscat an in hujusmodi circumstantiis versetur, in quibus possit absolvi? Neque etiam convenit cum vero Jesu Christi spiritu, qui peccatores licet obduratos benigne excipiebat, fortiter, sed suaviter eorum peccata arguebat. Audiat ergo patienter, interroget diligenter, eorum animae statum ritè perscrutetur; efficacibus adhortationibus, salutaribus monitis adjuvet, aeternae salutis periculum, injuriam Dei, animae perniciem graphice exprimens, minor doctrinae Alexandri III. in cap. 5. de poenit. et remiss. *Quod quidam ad confessionem de criminibus veniunt, et quamvis confiteri velint, se tamen asserunt abstinere non posse: consultationi tuae taliter respondemus, quod eorum confessionem recipere debes, et eis de criminibus consilium exhibere: quia licet non sit vera hujusmodi poenitentia, admittenda est tamen eorum confessio, et crebris et salubribus monitis poenitentia indicenda.* Denique etiamsi deneganda eis sit absolutio ob eorum indispositionem, debent confessarii de ea iudicium ferre; quomodo autem hoc praestabunt, si inauditos dimittunt? *

* Ea cum consuetudinariis et recidivis multa prudentia assistere debet confessario, ut duo illa extrema devitet, quae in hac materia ut plurimum eveniunt. Alii ita misericorditer, et utinam pauci essent! cum iis se gerunt, ut quoties peccata sua flentes exponunt, toties absolutionem impertiantur, non bene usurpantes illud Christi: Matth. 18. 21. Petro interroganti quoties remittere deberet fratri, un septies, respondit: *non dico tibi septies, sed usque septuagies septies*; neque de remediis praescribendis ad pravos habitus tollendos curant. Quam male suo mutere fungantur confessarii isti, experientia bene docet, neque satis se tueri fidant auctoritate gravium theologorum. Laym. lib. 5. tr. 6. cap. 4. n. 10. Sanch. lib. 2. in decal. cap. 32. n. 45. quia non minus graves DD. huic opinioni acriter refragan-